
ТАКРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Цурадулзода Умрон Шодидул дар мавзуи 
“Хусусиятхои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй 
(дар асоси маводи дучдатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)” 
барои дарёфти дарачди илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.00.-3абоншиносй (10.02.01.-3абони тодикй)

Худдатдои меъёрии идтисодй то кунун мавриди омузиш ва таддид 
дарор нагирифтаанд, вале дуддатхои содадои дигар омухта шуда, 
вобаста ба оидо корхои илмй низ андом дода шудаанд. Пажудишдои дар 
ин самт андом додашуда, асосан, хуччатхои меъёрии сохаи маориф ва 
худудро дар бар мегиранд. Мудаддидоне, ки дар забоншиносии тодик 
дар самти хучдатнигории сохахои гуногун таддидот андом доданд, 
хусусиятдои сарфй ё лугавии хучдатхоро ба назар гирифтаанд. Мадсади 
муаллифи диссертатсия тахдиди “Хусусиятхои лексикй-сохтории 
истилодоти идтисодй дар забони тодикй” буда, тавре мушодида 
мешавад, у тавонистаст ба ин мадсади худ бирасад. Забони тодикй дар 
тули таърих мархилахои гуногуни тахаввул ва рушдро аз cap гузаронида, 
то замони мо чун забони комил ва аз дидати сохтори сарфию нахвй 
ташаккулёфта омада расидааст. Бинобар дамин, новобаста ба вазъи 
сиёсиву таърихй ва шароити идтимой, забони тодикй асолат ва рисолати 
худро дифз намудааст. Таърихи пайдоиш ва масири рушди забони 
тодикй нишон медидад, ки дар хар давру замон забони тодикй тагйироти 
сифатиро аз cap гузаронида, сохти дастурии худро устувор нигох 
доштааст. Диссертатсия аз мудаддима, ду боб, 8 фаслу 14 зерфасл, хулоса 
ва фехрасти адабиёт иборат мебошад, ки дар мадмуъ 155 сддифаи чопи 
компютериро ташкил медихад.

Дар мудаддима оид ба мубрамии мавзуи таддид, дарадаи таддиди 
мавзуъ, робитаи таддид бо барномадо (лоидадо) ва ё мавзуъдои илмй, 
мадсаду вазифадои таддид, объекта таддид, предмети таддид, асосдои 
назарию методологии таддид, сарчашмадои таддид, навгонидои илмии 
таддид, нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти 
назариву амалии таддид, мутобидати мавзуи диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 
таддидот, тасвиби амалии натидадои диссертатсия, нашри таълифоти 
илмй дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва дадми диссертатсия маълумот 
дода шудааст.

Боби аввал «Асосдои назариявию таддидии дусусиятдби вожагонии 
дуддатдои меъёрии идтисодй» унвон дошта, дар он оид ба водиддои 
лугавй, аз думла калимадои умумиистеъмол ва истилодоти идтисодй дар



руччатрои меъёрии идтисодй ва тардиди хусусиятрои лугавию маъной ва 
морфологии онро тардид сурат гирифтааст. Солрои охир руччатнигорй 
ба шохаи мустадили илм табдил ёфта истодааст, аз ин ру, руччатнигорй 
масъаларои сохтан ва тария кардани руччатро, услуби нигориши 
хуччатрои идтисодй, айвой руччатрои идтисодй, вижагирои забонии 
руччатрои идтисодй ва масъалахри ба ин монандро ба риштаи тардид 
кашидан амри зарурист.

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятхри лексикию маъной ва 
баромади истилохрти идтисодй дар ручдатрои идтисодй ва лугатномарои 
соравй» ном дошла, дар он истилохрти марбут ба сораи бонкдорй ба 
пуррагй муайян карда шудаанд. Тарлил ва баррасии вижагихри маъной 
ва сохтории онро рангоми истифода дар руччатрои идтисодй ба рисоб 
гирифта шудаанд. Азбаски ташаккул ва такому ли истилороти сораи 
бонкдорй раванди доимй аст, диссертант кушиш намудааст омузиши 
татбиди дурусту бамавдеи онроро тардид намояд ва ба ин ноил 
гаштааст.

Маълумоти сарчашмарои илмй нишон медиранд, ки истилороти 
идтисодй бо собирай таърихии ташаккул ва такомули руд бештар дар 
замони шуравй рушд намуда, ба як низоми муайян даромадааст. Дар 
забони осори классикй ва аз он рам радимтар истилороти идтисодй 
буданд, вале ба низом даровардани ондо дар садаи XX сурат гирифтааст, 
ки дар он таъсири забоншиносии рус мушорида мегардад.

Дар хулоса натидарои илмии бадастовардаи унвончу дар 18 банд 
мушаххас оварда шудааст.

Бояд гуфт, ки тарлилу тардиди муфассали мавзуъ ба унвончу имкон 
додааст, ки истилороти идтисодиро аз дирати лексикию сохторй тардид 
ва баррасй намояд. '

Хулоса ва натидагирирои у аз масъалаи тардидшаванда мантидан 
дуруст ва далелнок буда, кори андомёфта ва масоили дар он 
баррасишаванда ба шиносномаи иртисоси 10.02.00-Забоншиносй 
(10.02.01-Забони тодикй) мувофид аст.

Дар баробари муваффадиятро дар автореферати диссертатсия баъзе 
камбудиро ба назар мерасад, ки онро чунинанд:

1. Хднгоми муаррифии диссертатсия унвончу баъзе аз фаслу 
зерфаслроро омехта овардааст.
2. Дар баъзе сарифарои автореферат галатрои имлой ва техники дида 
мешаванд.
Албатта, камбудию норасоирои дойдошта ислоршаванда буда, 

морияти илмии диссертатсияро коста намекунанд.



Авторефераты ба забондои тодикию русй мураттабгардида мазмуну 
мудтавои диссертатсияи Ч,урак;улзода Умрон Шодикул дар мавзуи 
“Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй 
(дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)” 
пурра инъикос менамояд. Диссертатсия таддикрти ' мукаммали 
баандомрасида мадсуб ёфта, ба талаботи бандхри 31-35-и Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
давобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00.-3абоншиносй (10.02.01- 
забони тодикй) сазовор мебошад.
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